

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 20 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej.

„Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 21. 4 gr. 80, zagranicą 8 zł.

OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 linowe) 85 gr., za tekstem (10 linowe) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80187.

## Od Administracji.

Wszystkim naszym Szan. PRENUMERATOROM ZAMIEJSCOWYM, którzy zalegają z opłatą prenumeraty „DZIENNIKA WILEŃSKIEGO” będziemy zmuszeni BEZWZGLĘDNIE wstrzymać przesyłanie pisma z dniem 1 Kwietnia 1934 r.

## Wydalenie obywateli czeskosłowackich z Polski.

WARSZAWA (Telefon własny). Prasa podaje, że władze administracyjne cofnęły prawo pobytu w Polsce 21 obywatelom czeskosłowackim. Wśród wydalonych znajdują się m. in. inż. Terla z zakładów „Polski Fiat”, p. Tiray, prokurent „Zbrojovky” Antoni Hannak, były dyrektor National Film Corporation,

p. Tureck z zakładów Skoda, wszyscy z Warszawy. Dalej Achim Haebler z Łodzi, przemysłowiec i dyr. zakładów przemysłowych. Z Krakowa zostali wydaleny p. Janko, przemysłowiec, oraz Stefan i Michał Markowic, współwłaściciele garbarni w Szczakowej. Z Katowic wydaleny został m. in. kupiec Goldfinger.

## Sabotaż na Białorusi Sowieckiej.

MOSKWA (Pat). Na Białorusi ponownie wybuchł sabotaż chłopski, polegający na masowym wyrzynaniu bydła. W rejonie kościuszkowskim zarżnięto ostatnio 15.000 sztuk bydła. Podobno wieści nadchodzą z

innych 8 rejonów białoruskich, m.in. z rejonu mińskiego i orszańskiego. Mińska gazeta „Orka” przypisuje niszczenie bydła kontrrewolucyjnym elementom kulacko-nacjonalistycznym.

## Umowa gospodarcza sowiecko-niemiecka.

BERLIN (Pat). Prowadzone w ciągu ostatnich tygodni rokowania gospodarcze niemiecko-sowieckie doprowadziły do podpisania w ministerstwie spraw zagranicznych protokołu końcowego. Protokół ten re-

guluje stosunki gospodarcze między Rzeszą niemiecką a Sowietami na rok 1934, w szczególności zaś uwzględnia obrót z bankami Rzeszy i stosunki dewizowo-prawne.

## LOSZY ROZBITKÓW «CZELUSKINA».

MOSKWA (Pat). Pole lodowe z rozbitkami Czeluskiina zbliża się do lądu, od którego obecnie oddalone jest o 97 km., w chwili katastrofy zaś znajdowało się w odległości 130 km. Z powodu uszkodzenia dawnego lotniska rozbitków przygotowano

Lotnicza akcja ratunkowa była przez 3 dni wstrzymana z powodu śnieżyicy. Dziś grupa lotnika Kamalina wystartowała z Anadyru na północ, a lotnicy Wodopianow, Doronin i Gałyszew wystartowali z Nogajewa, przebijając 2/3 drogi od startu z Chaborowska.

## Zapowiedź nowych represji antypolskich w Litwie.

Jeszcze nie ustała akcja przesładowania szkolnictwa polskiego w Litwie i prywatnego nauczania, a Litwini obmyślają już nowe represje wobec ludności polskiej. Tym razem ofiarą zoologicznej nienawiści litewskiej do polskości mają paść nieliczne instytucje polskie w Kowieńszczyźnie. Zapowiedź tego znajdujemy w piśmie „Tiewu Ziamie”, która pisze, że w Litwie akcję polonizacyjną prowadzi

o nich zdanie „Tiewu Ziamie”, że organizacje te „zakładają w różnych miejscowościach oddziały, które zwabiają Polaków, by, skoro staną się już oni członkami organizacji, powoli przestawiać ich w fanatyków litewskości. Organizacje te rozporządzają znacznymi zasobami finansowymi, posiadają liczne rzędy agentów w różnych częściach kraju, a ostatnio baczną uwagę zwracają na działalność wśród młodzieży, zakładając związki sportowe i ogródki dziecięce, do których tafiają dzieci nietylko „spolonizowanych”, lecz i litewskich rodzin.

Pismo wzywa do walki z organizacjami i jako na metody wskazuje na nakłanianie „spolonizowanych Litwinów” do występowania z tych organizacji, wygłaszania odpowiednio uświadomionych odczytów i propagowanie nauki w języku litewskim i walki z polonizacją przez wszystkie organizacje litewskie. Pismo uważa również za nad potrzebne, by „odpowiednie instytucje zapoznały się bliżej z działalnością organizacji polskich i rozłożyły nad nimi stałą kontrolę”.

Na artykule ten musimy zwrócić uwagę naszym „Rytasom” i Stow. św. Kazimierza, a zwłaszcza ekspozyturze Kowieńskiej w Wilnie, Tymczasowemu Komitetowi litewskiemu. Możemy kubek powtórzyć

## Litewsko-łotewski zatarg trwa.

RYGA. Pat. Jak donoszą z Kowna, naczelny dyrektor kolei państwowych inż. Jankiewiczus udzielił w wiodu prasie w sprawie zatargu kolejowego między Łotwą a Litwą. M. in. oświadczył, że Litwa uczyniła wszystko ażeby uniknąć konfliktu, jednak spotkała się z negatywnym ustosunkowaniem się Łotwy w sprawie obniżenia taryfy tranzytowej na odcinku Inč-a-Jodłówka i według zdania inż. Jankiewiczusa odpowiedzialność spada na łotewskie władze kolejowe. Wobec powyższego litewskie kolejnictwo nie widzi żadnej możliwości likwidacji wytworzonej sytuacji i czeka na inicjatywę ze strony łotewskiej.

## Skompromitowany dyplomata litewski.

RYGA. Pat. Donoszą z Kowna, że w stosunku do byłego posła w Berlinie Sidzikauskasa zostało wdrożone dochodzenie. Zarzucano mu jest niedyskrecja, która zaszkodziła litewskiemu interesom państwowym. W związku z powyższą sprawą Sidzikauskas zostanie zwolniony ze służby dyplomatycznej. Ostatnio Sidzikauskas zajmował, jak wiadomo, stanowisko posła w Londynie i przed paru tygodniami został zwolniony.

## Francja i Belgja przeciwko dozbrojeniu niemieckiemu.

BRUKSELA (Pat). Polityczne koła belgijskie przywiązują dużą wagę do rozmowy, jaką odbędzie jutro francuski i belgijski ministrowie spraw zagr., tembardziej, że rozmowa ta poprzedzona została opublikowaniem memorandum francuskiego, które wywołało w Belgii ko-

rzystne wrażenie. Trzęś memorandum francuskiego, jak podkreśla agencja Havasa, zgadza się z rezolucjami gabinetu belgijskiego z końca stycznia i 15 bm., wypowiadającymi się przeciwko dozbrojeniu niemieckim i żądającymi gwarancji wykonawczych dla Belgii.

## Niemcy przygotowują się do plebiscytu w Zagłębiu Saary.

SAARBRUECKEN (Pat). Według nadeszłych tu informacji, w Niemczech rozpoczęto już organizowanie wysyłki osób uprawnionych do głosowania na terenie plebiscytowym zagłębia Saary. Osoby uprawnione do głosowania, które mogą się wylegitymować t. zw. kartą pochodzenia aryjskiego, otrzymają karty upraw-

niające, podobnie jak to było podczas plebiscytu górnośląskiego, do bezpłatnego przejazdu z miejsca zamieszkania na teren plebiscytowy. Z bezpłatnego przejazdu mogą korzystać nawet osoby zamieszkałe w Ameryce, którym bonifikowane mają być koszty podróży.

## Dollfus o zewnętrznej i wewnętrznej sytuacji w Austrii.

WIENEN (Pat). W Klosterneburg wygłosił dziś przemówienie kanclerz Dollfus, w którym oświadczył, że niechętnie okiem patrzy na to, że zagranica zajmuje się zagadnieniem austriackim. Nie jesteśmy, podkreślił kanclerz, żadnym zagrożeniem, nie jesteśmy obiektem polityki międzynarodowej. Oparliśmy się na naszą wolność i niepodległość. Austria nie będzie terenem walk obcych wojsk. Ustęp ten zebrani gorąco oklaskiwali.

Kanclerz wspominał następnie o rewolucji lutowej i zaznaczył, że żywi szacunek dla robotników, którzy, jakkolwiek wierzyli w fałszywych przywódców i fałszywe poglą-

dy, to jednak dochowali sobie nawzajem wierności, nie było między nimi zdradźców, wielu postradało życie dla ideałów. Ludzie ci nie są proletariuszami w złym tego słowa znaczeniu. Zyskać ich zaufanie jest zadaniem szczytnym.

W końcu przemówienia kanclerz omówił nową konstytucję, która przyniesie Austrii uspokojenie. Tak prawica jak i lewica powinny stracić nadzieję, że uda im się dzieło odbudowy Austrii uniemożliwić. W nowej konstytucji nie będzie wyborów. Poszczególne zawody będą wysyłały swoich przedstawicieli do ciał ustawodawczych.

## Włoskie wybory.

RZYM, Pat. Ostateczne rezultaty wyborów są następujące: Liczba uprawnionych do głosowania 10.433.536 osób. Głosowało 10.041.997 osób.

Za listami rządowymi wypowiedziało się 10.025.513 wyborców, przeciwko zaś 15.265. Poza tem oddano 1.219 uznanych za nieważne.

## Nowe sensacje w aferze Stawiskiego.

Jasnowidz ks. Mermet przy pracy.

PARYŻ (Pat). Ksiądz Mermet, znany telewizjer, który zajął się sprawą wykrycia morderców radcy Prince'a, oświadczył jednemu z dziennikarzy prowincjonalnych, że czyni on jedynie eksperymentalne poszukiwania, mogące jedynie przyczynić się do skierowania sprawiedliwości na dobre ślady.

Pani Prince'owa wierzy w nadprzyrodzone siły Mermeta i ufa, że ksiądz zbrodniarzy wykryje. Wiare tę spotęgował fakt ujawnienia przez Mermeta pewnego szczegółu, dotyczącego Prince'a, a znanego tylko kilku osobom w najbliższej rodzinie. Ksiądz Mermet oświadczył, że przy doświadczeniach, przeprowadzonych z różnymi fotografiami podejrzanych osób o udział w morderstwie, czarodziejska różdżka zrywała się tylko przy jednej fotografii. Jest to zdaniem Mermeta zabójca lub współwinowajca w morderstwie.

## Nici, prowadzące do ujawnienia zbrodni.

Do odnalezienia wszystkich klejnotów Stawiskiego policja przywiązuje wielką wagę. Policja ściśle łączy sprawę klejnotów ze śmiercią radcy Prince'a. W rękach zamordowanego sędziego znajdowały się nici prowadzące do wykrycia bandy Stawiskiego.

W związku z tem „La Liberté” podkreśla konieczność zbadania działalności przebywających w więzieniu towarzyszy Stawiskiego Romagnino i Hainaux, znanego pod przewizkiem Jo-postrach. Dzienniki twierdzą, że odbył on narady w jednej z restauracji w dniu 16. II., następnie go dnia kupiony był nóż, zależony przy zabitym Prince'ie, a 26. II., jak wiadomo, dokonane została morderstwo.

Szansonistka Nono współniczką aferzystów. Według doniesień z Londynu, odnaleziono tam aktorkę kabaretową Felie Nono, podejrzaną o dokonywanie zastawów klejnotów Stawiskiego. Nono była przyjaciółką Romagnino i działała na jego r-ek.

Rewizje i śledztwo.

W dniu dzisiejszym w mieszkaniu dep. Bonnaure przeprowadzono rewizję. Znalezione interesujące akta, dotyczące bonów węgierskich oraz dokumenty t-wa Financiere, t-wa Sima oraz osobiste notatki aresztowanego deputowanego, dotyczących spraw związanych z aferą Stawiskiego.

W dniu dzisiejszym sędzia śledczy przesłuchał deputowanego Henrieta w związku z jego rewelacją o stosunkach łączących dep. Gaimota ze Stawiskim.

Również przesłuchany był generał Bardi de Fourtau, oskarżony o wykorzystywanie swojego wysokiego stanowiska na rzecz afery Stawiskiego.

Szpiedzy w gabinecie sędziego śledczego.

„La Liberté” zamieszcza notatkę, z której wynika, że sędzia śledczy, prowadzący sprawę Stawiskiego, Ordonneaux, miał skarżyć się na trudności, na jakie natrafia dochodzenie przez niego prowadzone. M. in. zainteresowane osoby są zawsze uprzedzone o rewizjach, które mają być u nich dokonywane. Niedyskrecje wychodzą często z gabinetu samego sędziego śledczego. Kto je popełnia i w czym interesie, nie wiadomo.

Stawiska w nędzy.

„L'Intransigeant” podaje wiadomość, że dwoje dzieci Stawiskiego zostanie wkrótce oddanych do ochronki, pozostająca bowiem w więzieniu Stawiska nie rozporządza już środkami materialnymi na utrzymanie dzieci pod opieką bony.

## Przyjazd ministra Barthou.

W kołach politycznych zbliżonych do rządu, twierdzono, iż wizyta francuskiego ministra spraw zagranicznych, p. Ludwika Barthou, nastąpi za trzy tygodnie, tj. około 20 kwietnia. Minister Barthou będzie gościem przez trzy dni rządu polskiego i ministra spraw zagranicznych, p. Becka.

Wizyta min. Barthou odbędzie się

w każdym razie przed wiosenną sesją Ligi Narodów. Program oficjalnego przyjęcia min. Barthou nie jest jeszcze ustalony w szczegółach, w każdym razie p. minister będzie przyjeź na specjalnej audjencji przez p. Prezydenta Rzplitej oraz ministra spraw wojskowych, generalnego inspektora sił zbrojnych marsz. Piłsudskiego.

## Adwokacka tajemnica zawodowa.

Druga Izba Karna Sądu Najwyższego wydała orzeczenie w sprawie obowiązku tajemnicy zawodowej członków palestry. Jak wiadomo, składanie zeznań przez adwokatów wobec władz sądowych było przedmiotem kilku zatargów z powodu niedokładnego sprecyzowania prawa odmowy składania zeznań przez obrońców sądowych. Sąd Najwyższy stanął na stanowisku, że żaden adwokat w żadnym wypadku nie może być zmuszony do składania zeznań co do faktów, jakie doszły do jego wiadomości przy udzieleniu porady prawniczej.

Przywilej rozciąga się na wszelkie wypadki, o ile pozostają w związku z czynnością zawodową adwokata.

**MISTERJUM MĘKI PAŃSKIEJ**

Dnia 28-III r. b. o godz. 18 ej uczelnio Salezjańskiej Szkoły Rzemiosł odegrają

**«MĘKĘ PAŃSKĄ»**

w 6 odstonach z ilustracjami muzycznymi.

Misterjum zostanie odegrane w sali „Ogniska” kolejowego (Kolejowa 19).

Ceny biletów 80 gr. i 50 gr.

## Organizacja roku szk. 1934-35 w szkołach średnich.

Ag. „Wschód” donosi: Zostały wydane już pierwsze zarządzenia ministerjalne w sprawie organizacji roku szkolnego 1934-35 w szkołach średnich ogólnokształcących. Kandydaci do klasy pierwszej gimnazjów według nowego ustroju mogą być przyjmowani po ukończeniu 6 oddziałów szkoły powszechnej, na podstawie egzaminu wstępnego.

Dopuszczeni do egzaminu winni być bez względu na liczbę zgłoszeń wszyscy kandydaci, którzy do dnia 20 sierpnia 1934 będą mieli ukończonych conajmniej 12 lat a nie przekroczy 16. W stosunku do młodzieży, która zgłasza się do gimnazjum ze świadectwem ukończenia 6 oddziałów szkoły powszechnej, względnie ukończenia 2 klas prywatnej szkoły średniej dawnego ustroju, można w bieżącym roku szkolnym nie przestrzegać postanowienia, dotyczącego dolnej granicy wieku. Przyjęcia i egzaminy wstępne do klasy II gimnazjów mogą być przeprowadzane tylko wtedy, gdy liczba uczniów w klasie tej nie osiągnie 45.

## Nauka łaciny w gimnazjach.

Ministerstwo Oświaty zarządziło, iż uczniowie obecnej klasy IV w gimnazjum matematyczno-przyrodniczym, którzy nie otrzymają promocji do klasy V, a zechcą pobierać naukę w klasie II nowego gimnazjum, muszą w ciągu roku szkolnego wyróżnić się w zakresie języka łacińskiego.

W razie większej ilości takich uczniów kuratorjum winno otworzyć dla nich specjalne komplety do uzupełniającej nauki języka łacińskiego.

## Kartel drożdżowy i ministerstwo Skarbu.

Sąd Najwyższy zapowiedział na dzień 19 kwietnia ogłoszenie wyroku w sensacyjnej sprawie o wydawaniu koncesji drożdżowych. Proces ten wytoczył ministerstwo Skarbu ziemianin Przewlocki, znany z procesu Starzyński contra Olpiński, któremu odmówiono wydania koncesji drożdżowej. Pełnomocnik Przewlockiego przytoczył trybunałowi dokładne daty i numery pism, jakie zostały wymieniane między kartelem drożdżowym a ministerstwem. Kartel zaproponował ministerstwu 15 procent obniżki cen drożdży, o ile przezeń nie będą wydawane nowe koncesje i ministerstwo na to się zgodziło, wobec czego skarga domaga się uchylenia decyzji ministerstwa, jako pozbawionej podstawy prawnej.

## Olbrzymi pożar fabryki w Łodzi.

ŁÓDŹ (Pat). W dniu dzisiejszym o godz. 9.45 centrala straży ogniowej zaalarmowana została wiadomością o pożarze, jaki wybuchł w gmachu fabrycznym A. Wienera przy ul. Cegielnianej.

Na miejsce przybyły cztery oddziały straży ogniowej, które zastały 3-piętrowy gmach fabryki objęty ogniem. Ponieważ znajdujący się w sąsiedztwie trzechpiętrowy budynek mieszkalny został zagrożony, policja nakazała ewakuowanie mieszkańców.

Ogień w międzyczasie przerzucił się na sąsiednią posesję przy ul. Cegielnianej 72, gdzie mieścił się skład drzewa.

Wezwano do pomocy dalsze oddziały straży. Dzięki wysiłkom straży nie dopuszczono do przerzucenia się ognia na inne budynki, gmach fabryczny jednak spłonął doszczętnie.

Na wszystkich piętrach płonącego budynku w chwili wybuchu pożaru pracowali robotnicy. Nie wszyscy zdążyli się uratować.

12 robotników odniosło cięższe lub lżejsze poparzenia, natomiast trzech robotników jest zaginionych. Prawdopodobnie ponieśli oni śmierć wewnątrz budynku.

Komisja śledcza rozpoczęła już badanie przyczyn strasznego pożaru. Komisja zwróciła uwagę na okratowanie wszystkich okien, co utrudniało opuszczenie wnętrza budynku przez robotników.

Budynek fabryczny wraz z maszynami ubezpieczony był na półtora miliona złotych.

ŁÓDŹ (Pat). W sprawie strasznego pożaru tkalni i przedziałni węgłowej Wienera podają następujące szczegóły.

W chwili przybycia straży ogniowej całe 3 piętro budynku stało już w ogniu, przyczem na 3 piętrze znajdowało się 30 robotników, nie mogących wydostać się na zewnątrz wobec objęcia przez płomienie klatki schodowej.

Straż, przystawivszy do okien 3-piętrowe drabiny i przeciąwszy ze-

łazne okratowanie, zdolała sprowadzić lub znieść 27 osób, natomiast 2 robotnice zginęły bez śladu, znajdując śmierć w płomieniach.

Szwagier właściciela fabryki Lejbowicz w pewnym momencie, najwidoczniej nieprzytomny, rucił się w płomienie i poniósł śmierć.

13 osób ciężko rannych znajduje się w szpitalu. Jak się dowiadujemy, jeden z robotników, znajdujący się w szpitalu, jest w agonii.

## Katastrofa przy rozbiórce

starego dworca w Warszawie.

WARSZAWA (Pat.). W dniu dzisiejszym w godzinach popołudniowych, podczas rozbiórki gmachu starego dworca Głównego zawałiła się ściana, zasypując kilku robotników, zajętych przewożeniem baniek z mlekiem.

Wskutek katastrofy zabity został robotnik kolejowy Julian Górski oraz 5 osób zostało rannych.



Pałce zagadnienie.

Zamieszczamy poniżej korespondencje ze wsi, otrzymaną od jednego z przyjaciół naszego pisma...

Można by i należało rozszerzyć to zagadnienie na całe nasze życie gospodarcze. Ciężar podatków i danin przyniósł je we wszystkich gałęziach. Ale przede wszystkim rolnictwo cierpi...

Jeżeliż dzieły rzemieślnicze, zwłaszcza w naszej dzielnicy północnej, uderza mocnym obuchem w system podatkowy...

Różne są u nas fundusze. Są fundusze drogowe, budowlane, bezrobocia i wielu innych. Nie mamy jednak dotychczas funduszu „głodowego”...

Statystyka urzędowa podaje cyfrę głodujących w naszym północnym powiecie na 20.000 osób, więc głodnych jest rzekomo tylko tyle...

Dziś, niestety, sytuacja jest znacznie gorsza. Ten, co żyje blisko z chłopem, kto zna jego potrzeby, wie, że już połowa ludności dojeżdża resztek ziemniaków i zboża...

Jednak nawet w wypadku, gdyby wieś nasza otrzymała nasiona (w co trudno wierzyć) i obsiada swe pola, poważne zagadnienie chronicznego głodu w kraju naszym musi zaniepokoić nie jeden umysł...

Jako pewnik musimy przyjąć kompletny brak gotówki w większych i mniejszych warsztatach rolnych. Te mizerne środki pieniężne, które daje się uzyskać ze sprzedaży...

Na zakończenie coś wesolego. W powiecie wilejskim, który jest zaliczone do głodujących, starostwo nakazało we wszystkich młynach wywieść egzemplarze „Rozporządzenia Min. Spr. Wewn. z dnia 29/X 1929 r.”...

niezależnie [§ 5], że chleb winien zawierać wilgoci nie więcej niż 42 proc., a wykazywać kwasowość nie wyższą niż 8 proc. (§ 8)...

Z prasy.

Logika rzeczy.

Ciekawy artykuł znajdujemy w „Kurierze Lwowskim”. Autor zastanawia się nad przyczynami które powodują w jednych krajach bardziej łagodny, w innych natomiast ostrzejszy przebieg kryzysu gospodarczego...

„Jak objaśnić powyższe zjawisko? Oto kraje przemysłowe, a więc bardzo bogate, mogły łatwiej wytrzymać ciężar gospodarki państwowej, czyli tak zwanego etatyzmu, a nadto w krajach tych nie przyniósł etatyzm tak olbrzymich postępów. Kraje te bowiem umiały zorganizować dochody w sposób racjonalny...

Wszystkie kraje można podzielić na dwie kategorie: „Jedną, gdzie etatyzm nie doszedł do pewnej granicy, względnie gdzie bogactwo kraju, siła jego przedsiębiorstw prywatnych, możliwość przejawienia się swobodnej inicjatywy obywatelskiej uniemożliwiły jego zbyt silne wkrócenie się. Otóż w krajach tej kategorii etatyzm pod wpływem kryzysu likwiduje się i cofa.”...

„Ale trzeba głębiej patrzeć na rzecz, a wtedy przyjdzie się do przekonania, że tu również nastąpi klęska i upadek etatyzmu, tylko, że będą to zjawiska bardziej raptowne i szybkie.”

Ku temu idzie, a nie ku realizacji planów teoretyków socjalistycznych: „Nie znaczy to jednak, że należy być fatalistą i oczekiwać naprawy, która przyjdzie sama. Nawet gdy przyjmujemy, że klęska etatyzmu jest niechybna, nie jest...

W tym celu przedtem ile przedtem przedsiębiorstw i placówek małych i średnich zostają zrujnowanych, a po drugie nie jest mało ważnym, w których krajach etatyzm cofnie się i padnie wcześniej, a gdzie przetrwa najdłużej.

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...

Odślanianie masonerji we Francji.

Poważny dziennik „ECHO DE PARIS” rozpoczyna szerzej zakreślona i stanowcza kampanję przeciw masonerji, zapowiadając ją w następujących wywodach (nr. 19.879):

„Parlamentarzyści wolno-mularze, którzy są w pewnej mierze emanacją łóż, mają w czasie wykonywania mandatu od nich zależeć. Mają oni przyjmować wytyczne zebrania ogólnego w części, dotyczącej parlamentu. W każdej okoliczności swego życia politycznego mają poddawać się zasadom masonerji”.

„Zobowiązania te od tego czasu stale przypominano parlamentarzystom - masonom, a w szczególności w Konwencie r. 1933 przypominano, że mają być posłuszni lożom, które dyktują im politykę pod groźbą oskarżenia o zdradę i surowych kar”.

„Świeży przykład poczty o karności masonerii w Parlamencie, a szczególnie w Senacie”.

„Zebrań praelożonych (réunions) dwu obrządków i Wielkiego Wschodu i Wielkiej Łoży Francji odbyło się, w drugiej połowie lutego, w siedzibie Wielkiej Łoży Francji i przy ul. Puteaux. Przewodził p. Louis Doignon, wielki mistrz Wielkiej Łoży Francji. Był on ataché parlamentarnym w gabinecie p. Paul-Boncoura, nad którym mógł uważnie czuwać na rzecz polityki rozbiorczej, postanowionej przez ostatnie Konwenty. Na zebrawaniu tem rozważano sytuację obecną, wraz z rzekomym spiskiem faszyzystycznym i powzięto zarządzenia, celem bezpieczeństwa i oczyszczenia z niepewnych czynników”.

„Postanowiono przedewszystkiem, że, na cały czas niepewny, obok ukrycia archiwów, masoneria nie będzie ogłaszała żadnego dokumentu pisemnego, poza okólnikami, co do ustawy, zanim stanie się ona „prawem dla wszystkich”.

„Efektywny ten gest nie może jednak przynieść zasadniczego w tej sprawie momentu, straszącego się w tem, że wniosek Klubu Narodowego, trybu przysposobionego, ale — co ważniejsze — aktualny. Wprawdzie p. Slawek, mówiący o zastosowaniu się członków BB. do nowej ustawy, używa conjunctivum, trybu przypuszczającego, w rodzaju: „mogłoby się zdarzyć, że któryś z posłów zajmowałby stanowisko...”, ale i przydyjmu BB. i my i wogóle wszyscy wiemy, że takie wypadki zachodziły i zachodzą, że zatem conjunctivus jest tutaj tylko grzezną formą indicativu, trybu twierdzącego”.

„Natomiast nadal mają być wydane wskazówki tajne w całej Francji, celem kierowania opinją bez jej wiedzy, jakoteż wielkimi związkami pod wpływem masonerii działającymi, jak Liga Obrony Praw Człowieka lub Liga Nauczycielska, wreszcie braćmi masonskimi, działającymi w różnych organizacjach poza masonerią”.

„W tym celu dzieli się Francję na 15 okręgów masoniów. W każdym z nich inspektor masoniowski będzie podróżował bez przerwy, aby dawać ustnie wskazówki wyborcom masonom, bo nie będzie się tego robiło w pełnych zebraniach łóż, dla bezpieczeństwa”.

„W całej Francji mają być powstające komitety czujności (comité de vigilance), których zadaniem będzie nadzór nad organizacjami t. zw. lasztywskimi (tj. pracowniczymi i wogóle). Zarazem mają te komitety czuwać nad zapewnieniem współdziałania sił lewicowych. Pod pokrywką wspólnego frontu antyfaszystowskiego, tj. pod hasłem obłudnym, bo tego lasztywniema, ma się w ten sposób zapewnić współdziałanie wszystkich sił lewicowych pod dyktando masonerii, zagrożona ostatnimi zdarzeniami. Już zresztą przed obecnymi wypadkami, a więc przeciw rzekomemu spiskowi, we wrześniu 1933, ostatni Konwent Wschodu zarządził to skupienie sił lewicy i osobna komisja została w tym celu utworzona na posiedzeniu Rady Wielkiego Wschodu 29-go października 1933”.

„W wykonaniu tych uchwał p. Bienvenu-Martin, przewodniczący grupy radykalno-społecznej w Senacie, brat masoniowski, p. zeznaniach p. Chiappe, b. prefekt policji, w parlamentarnej komisji śledczej o zamachach przygotowaniach właśnie na lewicy, zażądał utworzenia stałego komitetu czujności na lewicy senackiej w czasie przerwy parlamentarnej, dla nadzoru masoniowskiego nad rządem”.

„Wstroju masoniowski wielką rolę odgrywa parlamentaryzm. Konwent Wielkiego Wschodu w r. 1922 uchwalił zasadę: „masonerję powinno się wszędzie czuć, ale nigdzie jej nieodślaniać.” Otóż my ją odślaniamy”.

„Jest to zatem zapowiedź gruntowniejszego dobrania się do zatępienia masonerji”.

„Już w następnym nrze (19.880 z 23-go marca rb) podaje Echo de Paris pierwszą część nazwisk posłów i senatorów masonów, od litery A do D, w liczbie 50-ciu, z wymienieniem łóż, do których należą, a wśród nich znajduje się także przewodca socjalistyczny, żyd p. Leon Blum z Łoży Action Socialiste”.

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

Dekret o przedłużeniu moratorium mieszkaniowego

W niedługim czasie ma się ukazać dekret Prezydenta Rzplitej o przedłużeniu moratorium mieszkaniowego na czas letni.

Ustawodawstwo oddłużeniowe ma być rozszerzone.

Ostatnio na giełdzie warszawskiej zaznaczyła się silna zmniejsza procentowych. Przyczyną tej zmiany są pogłoski o rozszerzeniu ustawodawstwa, mającego na celu zmniejszenie ciężaru długów.

„Burzilwe zajścia na pogrzebie żydowskim w Warszawie”.

Na cmentarzu żydowskim przy ul. Okopowej w Warszawie odbywał się pogrzeb znanego działacza żydowskiego, prezesa i dyrektora tow. „Ort”, dra Mojżesza Silberfarba, b. ministra do spraw żydowskich w rządzie ukraińskim z lat 1917—1919.

W pogrzebie wzięło również udział ortodoksyjne bractwo żałobne „Chewra Kadysza”, którego członkowie zgorszyli się bardzo, zobaczywszy, iż jeden z działaczy, wygłaszający przemówienie pogrzebne nad grobem, zdjął kapelusze. Rozległy się protesty, gwizdy i żądania nakrycia głowy. Przewidziana burza rozpięta się jednak dopiero w czasie przemówienia innego mówcy, gdyż i ten przemawiał z odkrytą głową. Ortodoksyści usiłowali za wszelką cenę przeszkodzić mówcy, wynikło zamieszanie, awantura i bójki. Wolnomyślnicy byli jednak w większości i z protestującym bractwem „Chewra Kadysza” rozprawili się radykalnie: Poprostu wszystkich wyrzucono za bramę cmentarna. Po usunięciu ortodoksyjnych, pozostałe przemówienia wygłoszono bez gwizdów i awantur przy odkrytych głowach netylko mówców, ale i wszystkich obecnych.

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

Dekret o przedłużeniu moratorium mieszkaniowego

W niedługim czasie ma się ukazać dekret Prezydenta Rzplitej o przedłużeniu moratorium mieszkaniowego na czas letni.

Ustawodawstwo oddłużeniowe ma być rozszerzone.

Ostatnio na giełdzie warszawskiej zaznaczyła się silna zmniejsza procentowych. Przyczyną tej zmiany są pogłoski o rozszerzeniu ustawodawstwa, mającego na celu zmniejszenie ciężaru długów.

„Burzilwe zajścia na pogrzebie żydowskim w Warszawie”.

Na cmentarzu żydowskim przy ul. Okopowej w Warszawie odbywał się pogrzeb znanego działacza żydowskiego, prezesa i dyrektora tow. „Ort”, dra Mojżesza Silberfarba, b. ministra do spraw żydowskich w rządzie ukraińskim z lat 1917—1919.

W pogrzebie wzięło również udział ortodoksyjne bractwo żałobne „Chewra Kadysza”, którego członkowie zgorszyli się bardzo, zobaczywszy, iż jeden z działaczy, wygłaszający przemówienie pogrzebne nad grobem, zdjął kapelusze. Rozległy się protesty, gwizdy i żądania nakrycia głowy. Przewidziana burza rozpięta się jednak dopiero w czasie przemówienia innego mówcy, gdyż i ten przemawiał z odkrytą głową. Ortodoksyści usiłowali za wszelką cenę przeszkodzić mówcy, wynikło zamieszanie, awantura i bójki. Wolnomyślnicy byli jednak w większości i z protestującym bractwem „Chewra Kadysza” rozprawili się radykalnie: Poprostu wszystkich wyrzucono za bramę cmentarna. Po usunięciu ortodoksyjnych, pozostałe przemówienia wygłoszono bez gwizdów i awantur przy odkrytych głowach netylko mówców, ale i wszystkich obecnych.

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

„Wobec tego etatyzm w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko, może przetrwać tylko w państwach, które nie są w stanie utrzymać go na krótko...”

&lt;



# KRONIKA.

## Konferencja agronomów woj. wileńskiego.

Wczoraj rozpoczęła obradować w Wilnie konferencja agronomów z województwa wileńskiego. Zwołała ją Wileńska Izba Rolnicza w celu omówienia szeregu aktualnych spraw przysposobienia rolniczego. Na konferencję przybyło około 50 agronomów z terenu całego województwa.

Otwarcie obrad nastąpiło w V-ej sali gmachu głównego Uniwersytetu Stefana Batorego.

Wstępne przemówienie wygłosił rektor Mikułowski-Pomorski w referacie p. t. „Cele i zadania oświaty rolniczej pozaszkolnej”.

W ciągu dalszych obrad wygłoszono cztery referaty, dotyczące spraw przysposobienia rolniczego, omawiające jego bolączki, potrzeby, dążenia i t. d.

Dzisiaj dalszy ciąg obrad. Konferencja potrwa 3 dni.

### JAKA DZIS BĘDZIE POGODA?

Naogół cburno i mglisto z przejaśnieniami w ciągu dnia, miejscami jeszcze zanikające opady. Temperatura bez zmian słabe wiatry lokalne.

### DYZURY APTEK.

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki:

Sukce. Augustowskiego — ul. Kijowska Nr. 2 (telef. 16 31), Frumkina — ul. Niemiecka Nr. 23 (telef. 3 29) i Roskowskiego — ul. Kalwaryjska Nr. 31, Wysockiego — ul. Wielka 3 (tel. 11 99), oraz wszystkie 10 przedmieściach, prócz Śniarskiej.

### WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

— **Kalwaria.** Wobec zakończenia Roku Jubileuszowego, 1900 lecia Odkupienia Rodzaju Ludzkiego, w dniu 1 kwietnia 1934 r. w Rzymie, Proboszcz Kalwaryjski zaprasza Kapłanów i wszystkich wiernych o jaknajliczniejszy udział w Pięćdziesiątce po Drożce Krzyżowej Jerozolimskiej w Wielki Czwartek 29 bm. w Kalwarii. Procesja wyruszy z kaplicy Matki Boskiej Bolesnej o godz. 7 wieczorem.

### Z MIASTA.

— **Zbiórka na ratowanie Bazyliki Wileńskiej.** W ubiegłą niedzielę Palmowa Kolo Pań Komitetu Ratowania Bazyliki wileńskiej zorganizo- wano zwiędanie Katedry dla publiczności wileńskiej. Jednocześnie Kolo sprzedawało zwiedzającym palmy, sprzedające przez swoje członkinie. Naogół frekwencja zwiedzających była dość liczna.

— **Stan wody na Wilji.** Poziom wody na rzece Wilji w dniu wczorajszym wyniósł 5,66 cmt.

Do dnia 15 kwietnia należy przypuszczać, iż poziom wody na rzece dojdzie do stanu normalnego.

— **Wędrowni Litwinów kowieńskich do Wilna.** Jak się do- wiadujemy na święta wielkanocne do Wilna przybywa około 20 osób z terenu Litwy. Wśród przybyłych będzie 2 profesorów uniwersytetu kowieńskiego, kilku działaczy politycznych i nauczycieli.

Z okazji tej wędrowki litewskiej należy zapytać, czy nie należałoby pobrać od każdego „gościa” litewskiego po 350 zł. wjazdowego jako rewanżu za ściąganie takiej kwoty przez Litwinów przy przyjeździe do Litwy osób narodowości polskiej. Jesteśmy zbyt pobłażliwi, co bezczelnie, śmiejąc się z nas w kulak, wyzyskują Litwini.

— **Konfiskata ulotki.** W dniu wczorajszym przez Starostwo Grodzkie została skonfiskowana ulotka, wydana przez młodych narodowców, p. t. „Kupuj u chrześcijanina”.

Po usunięciu zakwestjonowanych ustępów wydano nakład drugi.

Wczoraj przez cały dzień w różnych punktach miasta rozdawane były ulotki, nawołujące do popie- rania handlu polskiego.

Na ten raz nikt zatrzymany nie został.

— **Chamstwo.** Na ul. T. Zana oraz w kilku innych punktach na Zwierzyncau czyjaś zbrodnicza ręka połamała i pocięła świeżo zasadzone drzewka. Fakt ten wymownie świadczy o wartości kulturalnej i poziomie inteligencji niszczycieli dobra publicznego. Sprawa tą jednak winny zająć się władze policyjne i sprawców przykładnie ukarać.

### SPRAWY MIEJSKIE.

— **Nos dla tabakery, czy tabakiera dla nosa?** Magistrat zamie- rza skoncentrować wszystkie stacje kropli mleka w lokalu Ośrodka Zdrowia przy ul. Wielkiej. W związku z tem, już teraz istnieje projekt zwinięcia a raczej przeniesienia do Ośrodka Zdrowia kilku stacji położonych w różnych punktach miasta.

### SPRAWY ADMINISTRACYJNE.

— **Nominacja naczelnika Wydziału Rolnictwa i Reform Rolnych.** Minister Rolnictwa i Reform Rolnych mianował p. Tadeusza Zemo- teła naczelnikiem Wydziału Rol- nictwa i Reform Rolnych w Urzędzie Wojewódzkim Wileńskim.

— **Zawieszenie widowsko.** W myśl zarządzenia władz administracyj- nych w Wielki Czwartek, Piątek i Sobotę wszelkie teatry śpiewne, kabarety i kina wyświetlające obrazy nie o treści religijnej, winne być zamknięte.

— **Przeład wozów ciężarowych.** 11 i 12 kwietnia odbędzie się prze- ład wozów ciężarowych. Do prze- ładów stanie kilkaset wozów.

**Uwagde p. p. Myśliwych!**

Ekspozyty wypychane, do Warsz. Spółki Myśliwskiej (p. Ronczewskiego) są pre- parowane w pracowni R. Łodzińskiego, ul. Garbarska 1 m. 14. Dla uniknięcia pośrodku proszę zwracać się bez- pośrednio do pracowni, gdzie ceny są o 50 proc. niższe.

### Z ŻYCIA STOWARZYSZEN.

— **Doroczne Walne Zebranie Klubu Prawników** odbyło się dn. 18 bież. miesiąca.

W imieniu ustępującego Zarządu (Rady Gospodarzy) sprawozdanie złożył prok. B. Dowbor. Po wystu- chanu sprawozdania Komisji Rewi- zyjnej Walne Zebranie udzieliło ustępującej Radzie Gospodarzy abso- lutorjum oraz wyraziło podziękowa- nie za ofiarną pracę.

Przyjęte z uznaniem sprawozda- nie z działalności podkreśliło duże ożywienie życia towarzyskiego sfer prawniczych, co znalazło wyraz w licznych imprezach towarzyskich, organizowanych w okresie sprawo- zdawczym, a mianowicie w szeregu zebrań towarzyskich, koncertów, oraz zabaw tanecznych na terenie Klubu, przyczem t. zw. wtorki zys- kały już odpowiednią renomę oraz powszechne uznanie.

Sprawozdanie to wykazało znacz- ny ruch sportowy Klubu.

Niemalże znaczenie na rozwój Klubu ma przeniesienie się z końcem grudnia r. ub. do nowego lokalu przy ul. Mickiewicza 28, lokalu ob- szerniejszego od poprzedniego, bar- dziej luksusowego, oraz położonego w dogodniejszym punkcie miasta.

Po uchwaleniu drobnych popra- wek do statutu przystąpiono do wy- boru władz, w wyniku którego w skład nowej Rady Gospodarzy we- szli p. p. prok. St. Turowicz, sędzio- wie: Iarasiewicz, Tomaszewski i Stanisławski, prokuratorzy: Poło- wiński, Dowbor, adw. Wiścicki, Tur- ski i Muchanowa oraz aplikant sąd. Babicki.

### — Walne zgromadzenie L.O.P.P.

W dniu 10 kwietnia r. b. o godz. 6 wiecz. w Starostwie Grodzkiem (Ze- ligowskiego 4) odbędzie się walne zgromadzenie Obwodu Miejskiego L.O.P.P. Na zebraniu tem ma być rozpatrzone sprawozdanie z dzia- łalności zarządu za rok ubiegły oraz mają odbyć się wybory nowego zar- ządu. Na zgromadzenie to koła miejscowe muszą wybrać po 1 dele- gacie i 1 zastępcę oraz zaopatrzyć ich w zaświadczenia zarządu Kola. Wnioski Kół miejscowych na to walne zgromadzenie należy zgłaszać do Zarządu Obwodu Miejskiego co- najmniej na 5 dni przed terminem walnego zgromadzenia. O ile w pierwszym terminie walne zgroma- dzenie nie będzie mogło odbyć się z braku dostatecznej ilości delega- tów, odbędzie się ono w drugim terminie, tj. o godz. 18.30 bez wglę- du na ilość przybyłych delegatów.

### SPRAWY ROBOTNICZE.

— **Zasilek świąteczny dla bezrobotnych.** W związku ze zbliżają- cimi się świętami, Komitet Lokalny Funduszu Bezrobocia poczynił wszel- kie starania ku temu, aby w bieżą- cym tygodniu zatrudniona była jak największa ilość bezrobotnych. W ty- godniu ubiegłym ukończona została akcja rozdawnictwa maki, cukru i kawy bezrobotnym rodzinnym, a w dniu dzisiejszym Fundusz Pracy przystępuje do rozdawnictwa chleba i kawy bezrobotnym samotnym.

— **W sprawie „Świeconego” w Domu Noclegowym dla Kobiet.** Zarząd Domu noclegowego Pol. Tow. Opieki nad dziećmi prosi nas o ogłoszenie nast. komunikatu.

W związku ze zbliżającymi się święta- mi Wielkiej Nocy zwracamy się do spo- łeczności Wileńskiej, w szczególności do wszystkich Kobiet, rozumiejących swój ob- wiązek obywatelski, aby zechciały, przygo- towując „Świeconę” w swym własnym do- mu, pomyśleć o tych, które domu nie mają. Nie trzeba wiele, by ulżyć ich doli. Dla tych nieszczęśliwych wielkimi są ma- le nasze datki. I jak z drobnych ofiar w wigilij Bożego Narodzenia zdołaliśmy ob- darować 115 kobiet i 9 dzieci, wierzymy, że i obecnie, dzięki ofiarności społecz- nstwa naszego, nakarmimy „Świeconę” wszystkie nasze mieszkanki Domu Noclego- wego. Prosimy łaskawe ofiary składać: w Domu Noclegowym — ul. Żydowska 10, u p. D-rowskiej J. Lukiewiczowej — ul. Mickie- wicza 26, u p. inż. E. Skwarzewskiej — ul. Zakretowa 2.

— **W sprawie „Świeconego” w Domu Noclegowym dla Kobiet.** Zarząd Domu noclegowego Pol. Tow. Opieki nad dziećmi prosi nas o ogłoszenie nast. komunikatu.

W związku ze zbliżającymi się święta- mi Wielkiej Nocy zwracamy się do spo- łeczności Wileńskiej, w szczególności do wszystkich Kobiet, rozumiejących swój ob- wiązek obywatelski, aby zechciały, przygo- towując „Świeconę” w swym własnym do- mu, pomyśleć o tych, które domu nie mają. Nie trzeba wiele, by ulżyć ich doli. Dla tych nieszczęśliwych wielkimi są ma- le nasze datki. I jak z drobnych ofiar w wigilij Bożego Narodzenia zdołaliśmy ob- darować 115 kobiet i 9 dzieci, wierzymy, że i obecnie, dzięki ofiarności społecz- nstwa naszego, nakarmimy „Świeconę” wszystkie nasze mieszkanki Domu Noclego- wego. Prosimy łaskawe ofiary składać: w Domu Noclegowym — ul. Żydowska 10, u p. D-rowskiej J. Lukiewiczowej — ul. Mickie- wicza 26, u p. inż. E. Skwarzewskiej — ul. Zakretowa 2.

— **W sprawie „Świeconego” w Domu Noclegowym dla Kobiet.** Zarząd Domu noclegowego Pol. Tow. Opieki nad dziećmi prosi nas o ogłoszenie nast. komunikatu.

W związku ze zbliżającymi się święta- mi Wielkiej Nocy zwracamy się do spo- łeczności Wileńskiej, w szczególności do wszystkich Kobiet, rozumiejących swój ob- wiązek obywatelski, aby zechciały, przygo- towując „Świeconę” w swym własnym do- mu, pomyśleć o tych, które domu nie mają. Nie trzeba wiele, by ulżyć ich doli. Dla tych nieszczęśliwych wielkimi są ma- le nasze datki. I jak z drobnych ofiar w wigilij Bożego Narodzenia zdołaliśmy ob- darować 115 kobiet i 9 dzieci, wierzymy, że i obecnie, dzięki ofiarności społecz- nstwa naszego, nakarmimy „Świeconę” wszystkie nasze mieszkanki Domu Noclego- wego. Prosimy łaskawe ofiary składać: w Domu Noclegowym — ul. Żydowska 10, u p. D-rowskiej J. Lukiewiczowej — ul. Mickie- wicza 26, u p. inż. E. Skwarzewskiej — ul. Zakretowa 2.

— **W sprawie „Świeconego” w Domu Noclegowym dla Kobiet.** Zarząd Domu noclegowego Pol. Tow. Opieki nad dziećmi prosi nas o ogłoszenie nast. komunikatu.

W związku ze zbliżającymi się święta- mi Wielkiej Nocy zwracamy się do spo- łeczności Wileńskiej, w szczególności do wszystkich Kobiet, rozumiejących swój ob- wiązek obywatelski, aby zechciały, przygo- towując „Świeconę” w swym własnym do- mu, pomyśleć o tych, które domu nie mają. Nie trzeba wiele, by ulżyć ich doli. Dla tych nieszczęśliwych wielkimi są ma- le nasze datki. I jak z drobnych ofiar w wigilij Bożego Narodzenia zdołaliśmy ob- darować 115 kobiet i 9 dzieci, wierzymy, że i obecnie, dzięki ofiarności społecz- nstwa naszego, nakarmimy „Świeconę” wszystkie nasze mieszkanki Domu Noclego- wego. Prosimy łaskawe ofiary składać: w Domu Noclegowym — ul. Żydowska 10, u p. D-rowskiej J. Lukiewiczowej — ul. Mickie- wicza 26, u p. inż. E. Skwarzewskiej — ul. Zakretowa 2.

— **W sprawie „Świeconego” w Domu Noclegowym dla Kobiet.** Zarząd Domu noclegowego Pol. Tow. Opieki nad dziećmi prosi nas o ogłoszenie nast. komunikatu.

W związku ze zbliżającymi się święta- mi Wielkiej Nocy zwracamy się do spo- łeczności Wileńskiej, w szczególności do wszystkich Kobiet, rozumiejących swój ob- wiązek obywatelski, aby zechciały, przygo- towując „Świeconę” w swym własnym do- mu, pomyśleć o tych, które domu nie mają. Nie trzeba wiele, by ulżyć ich doli. Dla tych nieszczęśliwych wielkimi są ma- le nasze datki. I jak z drobnych ofiar w wigilij Bożego Narodzenia zdołaliśmy ob- darować 115 kobiet i 9 dzieci, wierzymy, że i obecnie, dzięki ofiarności społecz- nstwa naszego, nakarmimy „Świeconę” wszystkie nasze mieszkanki Domu Noclego- wego. Prosimy łaskawe ofiary składać: w Domu Noclegowym — ul. Żydowska 10, u p. D-rowskiej J. Lukiewiczowej — ul. Mickie- wicza 26, u p. inż. E. Skwarzewskiej — ul. Zakretowa 2.

— **W sprawie „Świeconego” w Domu Noclegowym dla Kobiet.** Zarząd Domu noclegowego Pol. Tow. Opieki nad dziećmi prosi nas o ogłoszenie nast. komunikatu.

— **6029 bezrobotnych.** Podług ostatnich danych, na terenie Wilna znajduje się obecnie 6029 bezrobot- nych. W porównaniu z tygodniem poprzednim bezrobocie zwiększyło się o 18 osób.

Wobec bliskiego już uruchomie- nia całego szeregu robót miejskich i inwestycyjnych należy oczekiwać, że już w najbliższych tygodniach liczba bezrobotnych bardzo znacz- nie się zmniejszy.

### SPRAWY RZEMIEŚNICZE.

— **Kamasznicy przystąpili do strajku szewców.** Trwający na tere- nie naszego miasta strajk szewców w dniu wczorajszym jeszcze bardziej się zaostriżył. Porzucili bowiem pracę również kamasznicy, którzy przys- tąpili do strajku. Akcja strajkowa obejmuje więc w obecnej chwili prawie wszystkie działy przemysłu skórzanego. Komisja strajkowa czyni obecnie starania, żeby zastrajko- wali również i ekspedjenci sklepowi, pracujący w sklepach obuwia goto- wego.

Wczoraj odbyła się w Inspekto- racji Pracy dłuższa konferencja za- interesowanych stron, zwołana przez Inspektora Pracy na miasto Wilno. Wspomnianą konferencję zwołano w celu omówienia sposobów likwidacji zastrajku.

— **Odprężenie na froncie straj- kowym murarzy.** Na froncie straj- kowym murarzy nastąpiło wczoraj pewne odprężenie, które zaznaczyło się już w sobotę. Mianowicie więk- szość przedsiębiorców budowlanych zgodziła się wypłacić zatrudnionym u siebie robotnikom całą stawkę. — W obecnej chwili jedynie tylko na dwóch budowlach trwa strajk.

### SPRAWY AKADEMICKIE.

— **Świecone w Mensie Akade- mickiej.** Zarząd Stowarzyszenia Bratnia Pomoc Polskiej Młodzieży Akademickiej U.S.B. podaje do wiadomości kol. członków Stowa- rzyszenia, iż w dn. 1 kwietnia r. b. o godz. 10 rano w lokalu Mensy Aka- demickiej (ul. Bakszta 15) urzędują Świecone. Zapisy przyjmują kance- laria Mensy od dn. 25 bm. do dn. 29 bm. włącznie w godz. 12—1.

— **Godziny urzędowania w okre- sie świątecznym w Bratniej Pomocy P.M.A. U.S.B.** Sekretariat Stowa- rzyszenia w okresie świątecznym czynny będzie: w poniedziałki, śro- dy i piątki od godz. 1—3 popoł. Od dnia 28. III. do 5. IV. rb. biura Brat- niej Pomocy będą nieczynne.

### DOBROCZYNNOSĆ.

— **W sprawie „Świeconego” w Domu Noclegowym dla Kobiet.** Zarząd Domu noclegowego Pol. Tow. Opieki nad dziećmi prosi nas o ogłoszenie nast. komunikatu.

W związku ze zbliżającymi się święta- mi Wielkiej Nocy zwracamy się do spo- łeczności Wileńskiej, w szczególności do wszystkich Kobiet, rozumiejących swój ob- wiązek obywatelski, aby zechciały, przygo- towując „Świeconę” w swym własnym do- mu, pomyśleć o tych, które domu nie mają. Nie trzeba wiele, by ulżyć ich doli. Dla tych nieszczęśliwych wielkimi są ma- le nasze datki. I jak z drobnych ofiar w wigilij Bożego Narodzenia zdołaliśmy ob- darować 115 kobiet i 9 dzieci, wierzymy, że i obecnie, dzięki ofiarności społecz- nstwa naszego, nakarmimy „Świeconę” wszystkie nasze mieszkanki Domu Noclego- wego. Prosimy łaskawe ofiary składać: w Domu Noclegowym — ul. Żydowska 10, u p. D-rowskiej J. Lukiewiczowej — ul. Mickie- wicza 26, u p. inż. E. Skwarzewskiej — ul. Zakretowa 2.

— **W sprawie „Świeconego” w Domu Noclegowym dla Kobiet.** Zarząd Domu noclegowego Pol. Tow. Opieki nad dziećmi prosi nas o ogłoszenie nast. komunikatu.

W związku ze zbliżającymi się święta- mi Wielkiej Nocy zwracamy się do spo- łeczności Wileńskiej, w szczególności do wszystkich Kobiet, rozumiejących swój ob- wiązek obywatelski, aby zechciały, przygo- towując „Świeconę” w swym własnym do- mu, pomyśleć o tych, które domu nie mają. Nie trzeba wiele, by ulżyć ich doli. Dla tych nieszczęśliwych wielkimi są ma- le nasze datki. I jak z drobnych ofiar w wigilij Bożego Narodzenia zdołaliśmy ob- darować 115 kobiet i 9 dzieci, wierzymy, że i obecnie, dzięki ofiarności społecz- nstwa naszego, nakarmimy „Świeconę” wszystkie nasze mieszkanki Domu Noclego- wego. Prosimy łaskawe ofiary składać: w Domu Noclegowym — ul. Żydowska 10, u p. D-rowskiej J. Lukiewiczowej — ul. Mickie- wicza 26, u p. inż. E. Skwarzewskiej — ul. Zakretowa 2.

— **W sprawie „Świeconego” w Domu Noclegowym dla Kobiet.** Zarząd Domu noclegowego Pol. Tow. Opieki nad dziećmi prosi nas o ogłoszenie nast. komunikatu.

W związku ze zbliżającymi się święta- mi Wielkiej Nocy zwracamy się do spo- łeczności Wileńskiej, w szczególności do wszystkich Kobiet, rozumiejących swój ob- wiązek obywatelski, aby zechciały, przygo- towując „Świeconę” w swym własnym do- mu, pomyśleć o tych, które domu nie mają. Nie trzeba wiele, by ulżyć ich doli. Dla tych nieszczęśliwych wielkimi są ma- le nasze datki. I jak z drobnych ofiar w wigilij Bożego Narodzenia zdołaliśmy ob- darować 115 kobiet i 9 dzieci, wierzymy, że i obecnie, dzięki ofiarności społecz- nstwa naszego, nakarmimy „Świeconę” wszystkie nasze mieszkanki Domu Noclego- wego. Prosimy łaskawe ofiary składać: w Domu Noclegowym — ul. Żydowska 10, u p. D-rowskiej J. Lukiewiczowej — ul. Mickie- wicza 26, u p. inż. E. Skwarzewskiej — ul. Zakretowa 2.

— **W sprawie „Świeconego” w Domu Noclegowym dla Kobiet.** Zarząd Domu noclegowego Pol. Tow. Opieki nad dziećmi prosi nas o ogłoszenie nast. komunikatu.

W związku ze zbliżającymi się święta- mi Wielkiej Nocy zwracamy się do spo- łeczności Wileńskiej, w szczególności do wszystkich Kobiet, rozumiejących swój ob- wiązek obywatelski, aby zechciały, przygo- towując „Świeconę” w swym własnym do- mu, pomyśleć o tych, które domu nie mają. Nie trzeba wiele, by ulżyć ich doli. Dla tych nieszczęśliwych wielkimi są ma- le nasze datki. I jak z drobnych ofiar w wigilij Bożego Narodzenia zdołaliśmy ob- darować 115 kobiet i 9 dzieci, wierzymy, że i obecnie, dzięki ofiarności społecz- nstwa naszego, nakarmimy „Świeconę” wszystkie nasze mieszkanki Domu Noclego- wego. Prosimy łaskawe ofiary składać: w Domu Noclegowym — ul. Żydowska 10, u p. D-rowskiej J. Lukiewiczowej — ul. Mickie- wicza 26, u p. inż. E. Skwarzewskiej — ul. Zakretowa 2.

— **W sprawie „Świeconego” w Domu Noclegowym dla Kobiet.** Zarząd Domu noclegowego Pol. Tow. Opieki nad dziećmi prosi nas o ogłoszenie nast. komunikatu.

W związku ze zbliżającymi się święta- mi Wielkiej Nocy zwracamy się do spo- łeczności Wileńskiej, w szczególności do wszystkich Kobiet, rozumiejących swój ob- wiązek obywatelski, aby zechciały, przygo- towując „Świeconę” w swym własnym do- mu, pomyśleć o tych, które domu nie mają. Nie trzeba wiele, by ulżyć ich doli. Dla tych nieszczęśliwych wielkimi są ma- le nasze datki. I jak z drobnych ofiar w wigilij Bożego Narodzenia zdołaliśmy ob- darować 115 kobiet i 9 dzieci, wierzymy, że i obecnie, dzięki ofiarności społecz- nstwa naszego, nakarmimy „Świeconę” wszystkie nasze mieszkanki Domu Noclego- wego. Prosimy łaskawe ofiary składać: w Domu Noclegowym — ul. Żydowska 10, u p. D-rowskiej J. Lukiewiczowej — ul. Mickie- wicza 26, u p. inż. E. Skwarzewskiej — ul. Zakretowa 2.

— **W sprawie „Świeconego” w Domu Noclegowym dla Kobiet.** Zarząd Domu noclegowego Pol. Tow. Opieki nad dziećmi prosi nas o ogłoszenie nast. komunikatu.

W związku ze zbliżającymi się święta- mi Wielkiej Nocy zwracamy się do spo- łeczności Wileńskiej, w szczególności do wszystkich Kobiet, rozumiejących swój ob- wiązek obywatelski, aby zechciały, przygo- towując „Świeconę” w swym własnym do- mu, pomyśleć o tych, które domu nie mają. Nie trzeba wiele, by ulżyć ich doli. Dla tych nieszczęśliwych wielkimi są ma- le nasze datki. I jak z drobnych ofiar w wigilij Bożego Narodzenia zdołaliśmy ob- darować 115 kobiet i 9 dzieci, wierzymy, że i obecnie, dzięki ofiarności społecz- nstwa naszego, nakarmimy „Świeconę” wszystkie nasze mieszkanki Domu Noclego- wego. Prosimy łaskawe ofiary składać: w Domu Noclegowym — ul. Żydowska 10, u p. D-rowskiej J. Lukiewiczowej — ul. Mickie- wicza 26, u p. inż. E. Skwarzewskiej — ul. Zakretowa 2.

— **W sprawie „Świeconego” w Domu Noclegowym dla Kobiet.** Zarząd Domu noclegowego Pol. Tow. Opieki nad dziećmi prosi nas o ogłoszenie nast. komunikatu.

### Teatr i muzyka

— **Teatr Miejski Pohulanka.** Ostatnie przedstawienia misterjum pasyjnego „Golgota”. Wobec olbrzymiego zainteresowania szerok. mas Golgotą, jak również dla upr- zępienia młodzieży szkolnej, dyrekcja te- atru daje dziś 27 i jutro 28. III. po dwa przedstawienia — o godz. 5-ej popoł. i 8-ej wiecz. po cenach propagandowych.

Od czwartku dn. 29 bm. teatr już nie- czynny.

— **Teatr Muzyczny „Lutnia”** od dnia dzisiejszego do soboty włącznie — widowi- ska w Teatrze „Lutnia” zawieszono.

— **„Król Królów”,** Kino Rozmaitości wyświetla tylko przez pierwsze dni Wiel- kiego Tygodnia wspaniałe wstrząsające obraz życia i meki Chrystusa pod tyt. „Król Królów”, reż. sławnego Cecil B. de Mille'a. Obraz ten wyświetlał toż samo kino przed kilkunastu laty i wówczas pisaliśmy o nim. Kto nie mógł wówczas go oglądać, niech po- spieszy na to przedstawienie pasyjne w tym jedynym tygodniu, bo po paru dniach zej- dzie zupełnie z ekranu.

— **Wieczór muzyczny uczniów i uczeńi Konserwatorium Muzycznego** odbędzie się dziś. Popisywać się będą klasy: fortepianu, skrzypiec, śpiewu solowego. Karty wstępu w sekretariacie Konserwatorium (ul. Kon- ska 1) od g. 4 — 8 wiecz.

### Wtorek, dnia 27 marca.

7.00: Czas. Muzyka. 11.50: Utwory Schuberta (płyty). 12.05: Utwory Beetho- wa (płyty). 12.33: Cuda instrumentacji Rimskij-Korsakowa (płyty). 15.40: Koncert. 16.40: Mała skrzyneczka. 16.55: Koncert. 18.00: Audycja dla Stanów Zjednoczonych Ameryki. 18.30: Recital śpiewaczy. 19.15: „Rekolacje radiowe”. 19.25: Feljeton Akce- alny. 19.40: Wiad. sport. 20.02: Koncert (płyty). Słowo wstępne St. Węslawskiego. 20.57: Transm. z teatru „La Scala” w Me- diolanie. Premiera misterjum Ludwika Rocca „Dybuk”.

### Środa, dnia 28 marca.

7.00: Czas. Muzyka. 11.50: Muzyka (płyty). 11.57: Czas. 12.05: Słynne uwe- rty (płyty). 12.30: Kom. meteor. 12.55: Dzień pol. 15.15: Pogad. Akad. Kola Prze- ciwalkoholowego. 15.25: Wiad. eksport. Giełda roln. 15.40: Koncert fortep. 16.10: Transm. z Warsz. 16.40: „Krytyka nowej szkoły przez rodziców” — odczyt. 16.55: Muzyka organowa (płyty). 17.05: „Znacze- nie społeczne kultury duchowej dla ko- biet” — odczyt. 17.20: Koncert. 18.00: „O celach dażeń ludzkich — powinność” — odczyt. 18.20: Rozmaitości. 18.30: „Reko- lacje radiowe” — pogad. prowadzi ks. prof. Henryk Hlebowicz. 18.45: „O Parsi- alu Wagnera” — odczyt. 18.58: „Myśli wy- brane”. 19.00: Transm. z teatru Wielkiego w Warszawie „Parsifal” — misterjum mu- zyczne R. Wagnera. „Szlakiem powieści polskiej” — felj. Dzień wiecz. Wiad. sport. Wil. kom. sport. Kom. meteor. D. c. m. 23.40—24.00: „Także rachunek su- mienia” — felj.

### TRZY ZALEDWIE KRÓTKIE SŁÓWKA

ALE TREŚĆ ICH JAKŻE SŁODKA:

Jan Muszyński, Morełowska

PIJ A ZAWÓD CIĘ NIE SPOTKA.

165-1

### 25 Groszy fotografia

w różnym pozach w cią- gu 10 minut w AUTOMACIE FOTOG. „KINAFOT” Wielka 27 i Wileńska 5.

### Dziwaczne zwyczaje najwyższej arystokracji angielskiej.

Nie ma drugiego kraju na świecie, w którymby dawne tradycje tak skrupulatnie były przestrzegane i cenione, jak Anglia. Wielki miny, a tradycje, nieraz dziwaczne, się ostały. Tak np. księciu Balmoral przysługę prawo jawienia się przed obliczem króla... w koszuli nocnej. Prawo to przed kilkoma miesiącami zostało niejako świeżo odkryte, i to przy okazji dość oryginalnej. Obecny książę Balmoral, liczący lat 37, o-



### Z ZA KOTAR STUDJO.

Transmisja z Mediolanu.

Dzisiaj, we wtorek, o godz. 20.57 wszyst- kie rozgłosie polskie połączy się z operą „La Scala” w Mediolanie, skąd będzie transmitowana premiera misterjum Ludwika Rocca p. t. „Dybuk”. Libretto misterjum opracowane zostało według znanej sztuki Anskiego. Sztuka ta filozoficzno-mystyczna, o silnym, moralizatorskim zabarwieniu, daje możliwość szerokiego zastosowania fol- kloru żydowskiego. Tańce weselne, scena na grobie i w synagodze, ekstatyczność i ego- tyzm składają się na bardzo malowniczą, zajmującą całość. Dla kompozytorów jest to temat bardzo wdzięczny i interesujący. To też młody kompozytor włoski Ludwik Rocca wziął „Dybuka” za temat opery. Za dzieło to otrzymał niedawno pierwszą nagrodę na konkursie operowym we Wło- szech.

### Audycje wielkopostne na radio.

Specjalnie podniosły i uroczyście charak- ter noszą audycje muzyczne, jakie radio nasze organizuje w Wielkim Tygodniu. W Wielki Czwartek o godz. 15.40 rozgłosia warszawska da koncert religijny w wyko- naniu prof. Br. Rutkowskiego, który odegra szereg utworów organowych, oraz p. Hal- ny Weybergowej, która będzie śpiewała pieśni religijne Cherubiego, Mozarta, Mo- niuszki i innych.

Tegoż dnia o godz. 16.55 usłyszymy au- dycje pasyjne. W programie „Gorzkie żale” w układzie B. Rutkowskiego i E. Wiercińskiego oraz Oratorium „Siedem słów” Henryka Schützta, jednego z wybit- niejszych kompozytorów XVII w., upra- wiających formę oratorium. Wieczorem o godz. 20.15 nastąpi transmisja koncertu religijnego w Filharmonii.

Następnego dnia, t. j. w piątek o godz. 15.40 szereg utworów



# Z KRAJU.

## Poziom wody na Niemnie. Bulwary zamkowe w Grodnie pod wodą.

GRODNO (Pat). Poziom wody na Niemnie wzrasta. Bulwary pod górą Zamkową są zupełnie zalane. Woda znosi masy piasku, przygotowanego do wzmocnienia góry Zamkowej. W Łosośnie woda z Niemna

przez koryto Łosośnianki zalała nadbrzeżne łąki i młyn wodny Jahalkowski. Ażkołwiek woda nie poczyniła dotąd większych strat, jednak w niektórych punktach grozi niebezpieczeństwo powodzi.

## Stan wody na Dźwinie. Druja zagrożona.

BRASŁAW (Pat). Woda na rzece Dźwinie w dalszym ciągu podnosi się i w dniu dzisiejszym osiągnęła wysokości 9 m. 36 cm. ponad stan normalny.

W m. Druja zorganizowano stałe punkty obserwacyjne oraz przygotowano łodzie na wypadek, gdyby

## Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża w Wilejce.

WILEJKA (Pat). Odbyło się tu walne zebranie członków Oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża w Wilejce. W zebraniu wzięła udział delegatka Okręgu Wileńskiego P.C.K., p. Stanisława Izdorzyczkowa, która

wyłosiła referat o historii P.C.K. Po złożeniu sprawozdań z działalności za rok ubiegły przez ustępującego zarząd, powołano nowy skład zarządu na rok bieżący, oraz omówiono program prac na tenże okres.

## Eksplozja granatu artyleryjskiego.

WILEJKA (Pat). Mieszkaniec wsi Zamość Julian Augustynowicz, lat 30, usiłował rozbrać znaleziony w polu granat artyleryjski i manipulując

nim spowodował wybuch, skutkiem czego został na miejscu zabity, doznawszy uszkodzeń głowy, tułowia, rąk i nóg.

# S P O R T.

## Ognisko pokonało mistrza Polski.

W Warszawie odbył się ubiegły niedzieli międzyklubowy turniej piłki siatkowej, który zgromadził w sali wszystkie (prócz Cracovii) najlepsze zespoły Polski.

Do najciekawszej walki zaliczyć trzeba spotkanie mistrza z wicemistrzem Polski.

Mistrzem zimowym Polski jest A. Z. S., a wicemistrzem letnim Polski jest, jak wiemy Ognisko, z Wilna.

Pojedynek rozpoczął się bardzo ostrą grą, stojąco jednak na bardzo wysokim poziomie technicznym. Pierwszy set kończy się zwycięstwem Wilna 15:4, co powoduje pewnego rodzaju konsternację w obozie licznie zgromadzonych zwolenników A. Z. S. warszawskiego.

W drugim secie toczy się walka jeszcze bardziej zawzięta.

Zwycięcą Warszawa 15:12. Jednakże w trzecim, decydującym secie szala zwycięstwa przechyliła się ostatecznie na stronę Wilna, które wygrało 16:14, zwyciężając tem samem w meczu jak i w turnieju.

Zwycięstwo Ogniska nad drużyną A. Z. S. warszawskiego, która ma swoją markę w świecie sportowym, jest wielkim, a może nawet największym sukcesem gier sportowych Wilna.

Wynik ten cieszy nas tem bardziej, że przed miesiącem bodaj wilanianie w turnieju poznaliśmy przegrali sromotnie. (Chodzi o A. Z. S.

Wileńskie). Zwycięstwo Ogniska jest więc piękną rehabilitacją Wilna.

Nadmienić trzeba, że Ognisko pokonało również i Polonię warszawską w stosunku 15:13, 8:15 i 15:10.

Wilanom zgotowano w Warszawie gorącą owację, bo nikt się nie spodziewał, że turniej zakończy się zdecydowanym zwycięstwem Wilna nad stolicą.

Wśród pań pierwsze miejsce zajęła drużyna A. Z. S. Warszawy, która wygrała z Ogniskiem K. P. W. 15:2 i 15:8.

Nadmienić trzeba, że turniej poprzedzony został częścią oficjalną, na której program złożyły się przemówienia płk. Sheybala i inż. Szadziewicza, który przemawiał w imieniu Ogniska.

Do sukcesów Wilna, jak w Toruniu, tak też i obecnie w Warszawie przyczynił się bezpośrednio kierownik sekcji gier p. Antoni Zamej, który znany jest ze swej fachowości w grach sportowych.

W połowie kwietnia jakoby przejazdem przez Wilno do Tallina i Rygi zespół A. Z. S. warszawskiego zatrzyma się u nas, by rozegrać rewanż.

## Rozłam w Wil. Okr. Zw. Gier Sportowych.

Dowiadujemy się, że zarząd Wil. Okr. Gier Sportowych podał się do dymisji.

Przyczyną dymisji jest brak zainteresowania pracami sportowem w pewnej części członków zarządu. W najbliższym czasie ma być wyznaczony termin nadzwyczajnego zgromadzenia.

## SPORT

### Wawel w Wilnie.

Jakoby sezon piłkarski w Wilnie będzie otwarty meczami z Wawelem, który przyjechał zamierzając do Wilna na dwa dni świąt Wielkanocy.

Wawel jest drużyną A-klasową okręgu Krakowskiego.

Piłkarze Wawelscy mają grać w Wilnie z W.K.S. i z Makabi.

Projektowane mecze odbyłyby się na stadionie W.K.S.

Wawel gościł u nas w roku 1924, grając na nieistniejącym dziś stadionie A. Z. S. przy ul. Zakretowej.

### Zygazki.

W Warszawie organizują ciekawą imprezę sportową. 15 kwietnia odbędą się zespołowe zawody strzeleckie dla prasy. Może warto pomyśleć o zorganizowaniu podobnej imprezy w Wilnie?

Na zawodach narciarskich o mistrzostwo F. J. S. sportowo zwyciężyła Finlandia, ale finansowo organizująca zawody w Solleftea Szwecja, która zarobiła na czysto 22 tysiące koron szwedzkich.

W Tokio odbędzie się latem sensoryjny mecz lekkoatletyczny Japonia — Stany Zjednoczone.

Magdeburg będzie terenem pływackich mistrzostw Europy. Francja zgłosiła już 34 pływaków.

## Krok naprzód w telewizji.

Prezes Towarzystwa Akcyjnego Budowy Aparatów Telewizyjnych w Anglii, Sir Harry Green wygłosił do akcjonariuszy towarzystwa przemówienie transmitowane drogą radiową. Słuchacze zgromadzeni w odległym o kilka km. kinoteatrze, mogli słuchając przemówienia Sir Harry Greena, widzieć także jego obraz na ekranie. Prelegent oświadczył, że doświadczenie obecne stanowi namacalny dowód, że telewizja z teoretycznych doświadczeń przeszła w dziedzinę praktyki i niebawem każdy będzie mógł posiadać u siebie aparat telewizyjny.

## Giełda

WARSZAWA. (Pat). Przedgielda: Dolar 5,27 1/2. Dolar zł. 8,98. Rubel 4,68. Czerwiec 0,95. Marka niemiecka 210. Pożyczka budowlana 42,25. Dolarówka 52,25. Inwestycyjna 109 — orientacyjnie. Stabilizacyjna 58,50. Dillonowska 52,75. Warszawa 64. Śląska 64.

WARSZAWA (Pat). Gielda. Dewizy: Belgia 123,65—123,34. Berlin 210,70—211,22—210,18. Gdańsk 172,82—173,25—172,39. Holandia 357,50—357,21—356,95. Nowy York 5,30 1/2—5,30 1/4—5,33 1/2—5,40. Oslo 136,05—136,70—135,40. Paryż 34,95—35,04—34,86. Praga 22,03 1/2—22,06 1/2—21,98 1/2. Stockholm 139,65—140,35—138,95. Szwajcaria 171,47—171,90—171,04. Włochy 45,57—45,69—45,45.

Papiery procentowe: Pożyczka budowlana 42,40—42,50. Inwestycyjna 111,50—112,50. Inw. seryjna 118. Konwersyjna 61,50—62. 5 proc. kol. 56,50. 6 proc. dol. 72,25—72,50. Dolarówka 52,50. Stabilizacyjna 58,63—58,50. 4 i pół proc. L. Z. ziemskie 50. 8 proc. warsz. 53.

Akcje: Bank Polski 79. Wysoka 25. Lilpop 11,85—11,95. Starachowice 11,25—11,15—11,20.

Dolar w obr. pryw. 5,27 1/2. Rubel: 4,65 (5-ki), 4,68 (10-ki). Pożyczki polskie w Nowym Yorku: Dolarowa 71,25. Dillonowska 81,50. Stabilizacyjna 92,75. Warszawska 63,25. Śląska 63.

## DZIŚ W KINACH „PAN“ I „ROXY“ Jednocześnie!

OKLASKI zachwyconej publiczności oto dowód zasłużonego powodzenia najlepszego filmu POLSKIEGO

# „Pieśniarz Warszawy“

BODO — GORCZYŃSKA — WALTER. Muzyka WARSZA. Bilety honorowe i bezpl. bezwzgl. nieważne do odwołania.

## HELIOS

DZIŚ! Chlubna produkcja polskiej Adama Brodzisz—Marja Bogda—Władysław Walter — Bogusław Samborski i inni. — Wzruszająca treść — Artystyczna

### „Pod Twoją Obronę“

DLA MŁODZIEŻY na wszystkie seanse BALKON 25 gr. PARTER 50 gr.

## „KRZYCZĄCE CHINY“

Monumentalny film, opowiadał o nierównościach dziełach p. t.: **„BUNT W SZANGHAJU“** w roli głównej bohaterka „KING-KONG“ w rolach głównych **FAY WRAY** i **WALKI DWA** (róg Mickiewiczza) **Komunistyczne rozruchy**. „Krzyjące Chiny“ — to sztuka teatralna. „Bunt w Szanghaju“ — najnowszy film produkcji 1934 roku, spełnia to zadanie na plebszczyźnie kinematografii i jest tem dla sztuki filmowej czem dla teatru „Krzyjące Chiny“. Wielodukiel 1934 roku, spełnia to zadanie na plebszczyźnie kinematografii i jest tem dla sztuki filmowej czem dla teatru „Krzyjące Chiny“. Wielodukiel 1934 roku, spełnia to zadanie na plebszczyźnie kinematografii i jest tem dla sztuki filmowej czem dla teatru „Krzyjące Chiny“.

### Najlepsza pasta do podłóg „STELLA-FIRMOWA“

oraz pasty warszawskich fabryk. Największy wybór kolorów farb emalowych, pokostowych, anilinowych i dekoracyjnych. Pokost najlepszy gat., Lakier, Pendzie, Świece. Mydła do prania fabr. Adamczewskiego. Oliwa do palenia „Ideal“.

SKŁAD FARB I CHEMIKALII „POLSKA FARBA“  
Józef Tomaszewicz,  
dawny „Jan Mazurkiewicz“.

WILNO, ul. DOMINIKANSKA Nr. 11, Telef. 11-36.

### AKUSZERKA

**Smi a łowska** przeprowadziła się na ul. Orzeszkowej 3—12 (róg Mickiewiczza) tamże gabinet kosmetyczny, usługa zmasażystki, brodawki, kurczaki i w. g. W.Z.P. 48. 8323

### AKUSZERKA

**M. BRZEZINA** przyjmuje. Przeprowadziła się Zwierzynie, Tomaszka Zana na lewo Gedyminowska, ul. Grodzka 27. W.Z.3090

### Kupno Sprzedaż

Przy ul. Belmont 31 sprzedaje się działka z 3 ch hektarów ziemi nadająca się na letniską, sa., wystawa południowa, rzeka. Dowiedzieć się na miejscu u p. W. Rutkowskiego 672—1

### Humor w sądzie L. obok

Sędzia do świadka: — Bardzo dzielnie się pani spisała, przytzymając wlamywanca. Ale czy koniecznie musiała go pani tak fatalnie sprząć? — Panie sędziol... Jakżeż mogłam wiedzieć, że pochwyliłam obcego mężczyznę, kiedy przez

## NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE SZYNKI

L. KNAPIK, Wileńska 27  
Towar pierwszorzędny, sklep obficie zaopatrzonej ceny przystępne.

całą noc czatowałam na mego męża-hulaka!...  
— Sędzia: Czy podstępny był już karany?  
— Nigdy!  
— Ej, ja podstępnie skąd znam...  
— Nie dziwnego. Jestem nocnym stróżem i nieraz pomagam panu sędziemu, kiedy jest wstawiony, wracam nad ranem do domu.

### katary grupe influenke

ZWALCZA **MOTOPIRIN MOTOR**

### TANI TYDZIEŃ SIELAWY

rozpoczyna Spółdzielnia Producentów Ryb w Wilnie od poniedziałku, 26 marca, sprzedając w detalu sielawy ze sklepów na Rynku Drzewnym i Łukiskim po 30 gr. 383—2

### RÓŻNE

### WSPOLNIKA

poszukuje z większym kapitałem do rozszerzenia dobrze prosperującego przedsiębiorstwa handlowego w Wilnie. Oferta do Adm. „Dzienn. Wil.“ „Dobry interes“. 71—3

### JEŚLI CHCESZ MIEĆ OBUWIE

gwarantowane, eleganckie, modne i tanie musisz je nosić w pracowni **Wincentego Popiatty WILNO, ul. Ostrobramska 25**

Mama kupuje kapelusze.  
— Czy długo jeszcze musimy czekać, tatusiu?  
— Nie, już wujmuj ostatni kapelusze z okna.

### LOKALE

**LOKAL**  
3—4 pokojowy, z kuchnią, wszelkimi wygodami w śródmieściu poszukuje się dla biura. Oferty składaj w Sekretariacie Ligi Morskiej i Kolonijalnej ul. Wolna 10 (Gmach Kuratorjum). 79

### Wyrachowany:

— Proszę o pantofelki damskie.  
— Który numer?  
— Jak najmniejszy, to na prezent.

### DRUKI PILNE

**BILETY WYTYTOWE ZAPROSZENIA BROSZURY AFISZE WYKONYWA DRUKARNIA A. ZWIERZYŃSKIEGO**  
Mostowa ul. Nr. 1. Telefon 12-46.

**CENY NISKIE**

## Porohy na Dźwinie.

Pisząc przed kilku dniami o projekcie budowania portu w Druju wspomnieliśmy o „porochach“ na Dźwinie, które wszelkiej żegludzie stawiają nieprzebytą niemiłą tamę. Poniżej zamieszczamy barwny opis tej okolicy pióra zasłużonego monografa Inflant barona Gustawa Mantouffa.

Wschodnie ramiona wzgórza Kurlandji Górnej, oderwawszy się od głównego pasma nieopodol wsi Zelen, zwracają się tu nagle ku głównej arterji wodnej kraju—Dźwinie—i nad samym brzegiem majestatycznej rzeki tworzą uroczyste skały, mające od 50-ciu do stu stóp wysokości.

Wyżyny te, wraz z przeciwną na prawym brzegu Dźwiny malowniczą okolicą zamku „Kokenhuza“, stanowiącego niegdyś dziedziczącego posiadłość zasłużonego Rzpłitej rodu Tyzenhauzów, — słusznie do głównych ozdób krain inflanckich zaliczane bywają.

Tu, po obu brzegach Dźwiny, wyniosłości już-to zarosłe gęstmi lasami i krzakami, już-to zupełnie odkryte, — tworzą strome, nieraz 150 stóp wysokości wybrzeża, przernięte co chwila wąwozami i parowami, na dnie tych ostatnich czyste źródła krynic sączą swe wody do najeżonego progami strumienia.

Niektóre ze skał, przypominające poniekąd dnierzańskie „Porohi“, sterczą groźnie po obu brzegach rzeki i podnoszą jeszcze bardziej urok stycznej z piękną doliną dźwińską, zasługującą, podobnie jak dolina „inflanckiej Aa“ czyli Torejdy, na nazwę „inflanckiej Szwajcarii“.

Najbardziej wszakże na kurlandzkim brzegu ciekawą jest wspaniała skała „Stabbu-Rags“, istne cudo natury, u nas Polaków miano „Stupiego Rogu“ nosząca. Olbrzymia ta masa skalista odna-

wet podróznym, co niejedną zamorską już zwiedziła krainę.

Odtąd po obu brzegach Dźwiny podnoszą się znacznie jej ściany skaliste. Spierzchnięte masy wzniesają się w olbrzymich złomach, jakby bezładnie narzuconych jedne na drugie. Pomiędzy nimi i na nich rosną najpiękniejsze iglaste i liściaste drzewa: sosny, świerki, wiazy, dęby, jesiony, brzostry, klony brzozy stowien wszelkie drzewa, jakie tylko nasz klimat północny do siebie przytulił. Ostre zarysy skał pokrywają tu i ówdzie wijące się rośliny. Czasem karłowata jarzębina wygląda ze szczyby skalistej lub wyciera z kamiennej ściany dewońskiego piaskowca, po której, wśród bujnych krzaków malin, wspina się wysoko polna jeżyca. Na zboczu macierzanki bujnie kępkami rosną, pachnąc jak kadzience.

U dołu, nieopodal samego strumienia, szarzej groźnie potężna masa skalista, ocieniona z góry wiekowymi drzewami, rzekłbyś, że stanęła tu ona na straży, aby nakazać bieg Dźwiny.

Jest to właśnie tak zwany „Stupi Róg“. Po niemiecku zowią go „Kurisches Horn“, „Pfahl des Horns“ lub „Säulenhorn“, a także z lotewską „Stabben-Horn“; strugownicy zaś tę skałę nazywają „Czartowym Nosem“ lub „Czartową Brodą“; w porze bowiem wiosennego wezbrania wód może ona stać się bardzo niebezpieczną dla żegludgi; zdala już nawet grazi im ona, sztydyczo na nich spogląda i żęby wyszczerza się zdaje.

„Stupi Róg“ liczy 200 stóp długości i 70 wysokości. Składają go porowate wapienie, pokryte z wierzchu licznymi kępkami mchu, miejscami już skamieniałego, miejscami zaś zieleniejącego jakby uroczy kobierzec.

ten kamienie przesiągnięty wodą, sącząca w tysiącach prądach ze źródeł wału ziemnego, który do tej części skały przytka. Dzieje się to stopniowo skutkiem składu chemicznego głównego źródła, zawierającego wiele cząstek wapiennych.

Stąd też oczywiście pochodzi owa osobliwa rurkowa formacja masy skalistej, na której utworzenie wiele stuleci składać się musiało. Masa ta bowiem powiększa się ciągle od góry przez przyrastające do niej stopniowo coraz to nowe skamieniałości w niższych zaś warstwach zmniejsza się od czasu do czasu skutkiem siłnego prądu Dźwiny a zwłaszcza wody wiosennej, ta bo często odrywa większe lub mniejsze bryły tej nader ciężkiej opoki. Tym sposobem w dolnych jej częściach wytwarzają się najrozmaitsze jaskinie, grotty i pieczary; rosną w nich bujne nietylko mchy i paprocie ale i jakies piękne rośliny groniaste, wycierające ciekawie z obfitych szczyb, wyłobień i naturalnych framug olbrzymiej skały, co ją owa uroczą zielen w sposób czarujący zewsząd opina i przystraja.

Ogromna masa wody źródlanej wytryska ze wszystkich wydrzeń i dziurkowatości opoki, następnie spływa po jej ścianach skalistych a następnie spada w kierunku prostopadłym z omszałej głowy czy też brody „Stupiego Rogu“. Płyne ona dalej po płytach wapiennych i urwiskach skalnych ku wielkiemu zwierciadłu wód Dźwiny, oddalonej stąd zaledwie o kroków kilkanaście. Nietylko brzeg ale i koryto rzeki wysłane jest tutaj już to mniejszymi już większymi odłamkami tejże masy skalistej.

Szara, tu i ówdzie czerwona, a w części niemal czarna ścianę skalistą „Stupiego Rogu“, otula w lecie

przejrzysta kryształowa zasłona woda, a w niej wschodzące słońce odbija wspaniale wszystkimi barwami tęczy. Natomiast w zimie błyszczą na tejże majestatycznej ścianie sopole lodowe i różnobarwne słupy przejrzyste, złożone z mas lodowych, co je stopniowo wytwarza spadająca na nią kropkami woda źródłana; sama zaś skała, wraz ze swemi licznymi jaskiniami i pieczarami, ginie w tej porze roku całkowicie pod ową ciężką pokrywę lodową. Uwalnia ją od niej zaledwie wiosna, powołując zarazem do nowego życia niezliczone ziola i kwiaty, w jakie „Stupi Róg“ w ciągu lata zwykły się przystrajać.

Do „Stupiego Rogu“ są też przywiązane liczne legendy i sagi, żyjące dotąd nietylko w baśniach, ale i w pieśniach ludu lotewskiego.

Podług najpowszechniej znanego miejscowego podania, zamieszkuje cudowną skałę diadł stary. Do niego tylko o posępnej godzinie północy zbliżyć się wolno śmiertelnym. Starzec ów, bezustannie nad lampą siedzący, chętnie swych skarbów udziela każdemu, kto o nie z ufnosnią prosi; skarby te atoli przynoszą biogostawieństwo tym tylko, co ich wyłączenie na dobre używają uczynki.

Inne ludowe podanie głosi natomiast, że o późnej wieczornej godzinie siadają na owych uroczych masach skalistych nadobna dziewa o oczach jasno niebieskich i kapie swe długie warkocz w przejrzystych krynicach, jakie olbrzymią skałę zewsząd pokrywają.

W głównej pieczarze „Stupiego Rogu“, w której najobficiej wytryska woda wapienia, posiadająca własność zamieniająca w stwórco wszelkiej roślinności na dziurkowatą masę kamienną, — widzą mieszkańcy okoliczni w ciągu dnia dziewicę, przędzącą dla ludu wiejskiego, ilekroć lud ten zadanej mu przez pa-

nów pracy podolać nie może, a zaś w ciągu nocy dostrzegają w temże wydrzeniu skały poważnego mniha, kłęzącego nad olbrzymią księgą, którą z góry oświeca promień srebrzysty.

Skała, niegdyś własną posiadać musiała mitologię. Matka tej skały ma synów i córki, ma własnych oraczy i robotników, posiada srebrne kółka i złote narzędzia rolnicze, a dawniejsi włóścianie po-hylenowskich dóbr Stabiten, w pieśniach ludowych lotewskich noszą stałe nazwę „synów Stupiego Rogu“.

Jeśli do powyższych śladów mitologicznych dodamy podanie lotewskie, wedle którego „ongi trzech mężów napili się wody ze źródła krynicy i usnęło snem głębokim, z którego zaledwie przebudzić się zdołali“, albo to drugie: „Widzieli raz jednego rybacy kożę śnieżnej białości, wyskakującą ze skały, a którą pochłonęła w ciemnych swych nurtach potężna Dźwina“, — niepodobna już wątpić, że cudownej masie skalistej przypisywano siłę tajemniczą.

Podług innego podania, mającego atoli wyraźne cechy sagi germańskiej, kochał się ongi rycerz Jan Tyzenhauz z przeciwnego zamku Kokenhuzy w nadobnej pannie, mieszkającej w Stabiten. Otóż raz jednego, gdy rycerz ów kochający i kochany przepływał, jak zwykle, łódką do swej bogdanek, dosięgło go już na brzegu kurońskim groźne ramie przeciwnika, który zakochanego rycerza w oczach jego lubej zamordował, skutkiem czego znękana kochanka zamieniła się w placzącą skałę „Stabbu Rags“ i odtąd w tej kamiennej postaci oplakuje bolesną stratę kochanka.